
CONSEJO REGIONAL 

REG. N° 

, EXP. 

GOBIERNO REGIONAL. JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL. 

171edayoutd.4 	peva del Audio/ 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 233 -2022-GRJ/CR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de junio de 2022, en la Sala 
de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 
2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés 
público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; 
Que, siendo un punto de agenda en la presente Sesión de Consejo, Informe Final N° 002-2022-GRJ/CR/LCB 
de la comisión especial referente a las investigaciones que se encomendó realizar sobre EL CASO DE LA 
ORDEN DE CAPTURA DE LAS AMBULANCIAS DE LA RED DE SALUD DE MAZAMARI — PROVINCIA DE 
SATIPO. Lo cual el Presidente de Comisión — Consejero Luis Carhuallanqui Berrocal da a conocer al pleno lo 
siguiente: Que, con Informe Técnico N° 520-2022-GRJ/GR/SGSLO, tenemos que la Obra: "Mejoramiento de la 
capacidad resolutiva del centro de salud de Mazamari — Micro Red Mazamari — Red Satipo — DIRESA — Junín, 
Distrito de Mazamari — Satipo — Junín", fue suscrita por Contrato N° 939-2013-GRJ/ORAF con "Consorcio 
Pacífico" y después de muchas observaciones fue culminada la obra mediante intervención económica bajo la 
dirección del Ing. David Abel Zurita Puente, de acuerdo a la Resolución Gerencial General Regional N° 231-
2016-GRJ/GGR. Una de las tantas observaciones en la ejecución de obra fue solucionado el 10 de mayo de 
2019 entre GRJ y Consorcio Pacífico al someterse a Acuerdos de Conciliación en el Centro de Conciliación 
"CCREPAME" a través de Acta de Conciliación N° 148-2019-CRREPAME. De igual manera ante el aparente 
incumplimiento en cronograma de fechas por Consorcio Pacífico, el 09 de setiembre de 2019 se le cursa Carta 
Notarial N°059-2019-GRJ/GRI, recordándole que el plazo para el levantamiento de observaciones termina el 
12 de setiembre de 2019 y que el GRJ cumplió con depositar el monto de S/. 242,301.38 producto de la 
Valorización N° 24 el día 12 de agosto de 2019, todo ello como consecuencia del acuerdo conciliatorio. Así 
mismo, el 15 y 16 de octubre de 2019 se suscribe Acta de Constatación Física de Obra entre miembros del 
Comité de Recepción, Residente de Obra, Director de la Micro Red de Salud Mazamari y Juez de Paz. Para 
que con fecha 13 de diciembre de 2019 se suscribe Acta de Entrega Provisional de Obra donde el GRJ a través 
del Comité de Recepción, señala la conformidad. Consorcio Pacífico el 24 de diciembre de 2019 presenta 
Liquidación de Contrato de Obra N° 939-2013-GRJ/ORAF, el mismo que fue devuelta por falta de documentos 
como el Acta de Recepción de Obra; a partir de entonces es cuando se generan los problemas en la entrega 
de obra por la falta de formalidad legal. Mediante Carta N°015-2020/GH-A&S-GG, la contratista Consorcio 
Pacifico, presenta consentimiento de la liquidación final del Contrato de Obra N°939-2013-GRJ/ORAF 
aduciendo que la Entidad no puede declarar la improcedencia de liquidación de obra sino sólo observaciones; 
y, como no presentó observaciones la Entidad debe considerarse consentida la liquidación presentada por el 
Consorcio Pacífico. Hecho que generó controversia para ser resuelto por arbitraje. (...///...) 
Asimismo, la comisión recomienda lo siguiente: PRIMERO.- Se remita los documentos y todos los actuados 
hasta la fecha a la oficina de Procuraduría Pública del Gobierno Regional Junín; para la ampliación del petitorio 
en el proceso Arbitral pendiente con Consorcio Pacífico, para la entrega de la camioneta de placa ATW 899 y/o 
tomen otras acciones administrativas y/o judiciales con la garantía de la obra, debiendo resguardarse también 
a la ambulancia de placa ATZ 944. SEGUNDO.- Se remita los actuados a Gerencia General a fin de que tomen 
las acciones correctivas de acuerdo a sus competencias y/o atribuciones. TERCERO.- Se remita a OCI a fin de 
que inicie las acciones de control que corresponde de acuerdo a sus facultades. 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

REGION 

J 

uís Buendia V' 
SEJERO DELEGAiL: 

17Toutafaurde o« Id perpt del ~Col 

Que, el Pleno del Consejo Regional en merito a lo expuesto por el Presidente de la Comisión Especial -
Consejero Luis Carhuallanqui Berrocal, aprueba el Informe Final N° 002-2022-GRJ/CR/LCB. 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: APROBAR, el Informe Final N° 002-2022-GRJ/CR/LCB, de la Comisión Especial 
referente a las investigaciones que se encomendó realizar sobre el caso de la orden de captura de las 
ambulancias de la Red de Salud de Mazamari, Provincia de Satipo, Departamento Junín, 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los 07 días del mes de junio del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBI t NOS 3IONAL JUNIN 


	Page 1
	Page 2

